



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Færøudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 7. september 2022
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Maise Biørn Jørgensen
Sagsnr.: 2022-0032/35-0022
Dok.: 2535332

Besvarelse af spørgsmål nr. 27 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 27 (Alm. del), som Folketingets Færøudvalg har stillet til justitsministeren den 12. august 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sjørður Skaale (JF).

Mattias Tesfaye

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 27 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg:

”Den 22. juni 2022 svarede ministeren på FÆU alm. del spm. 14 om digitale krænkelser mod kvinder på Færøerne. Spørgsmålet havde til formål at få indblik i problemets omfang og et billede af, hvordan politiet efterforsker og bekæmper denne type af kriminalitet. Af ministerens svar fremgik, at det er svært at få et overblik over problemets omfang, da det færøske politi endnu ikke bruger sagsstyringssystemet POL-SAS. Systemet, som det færøske politi bruger, understøtter ikke obligatoriske søgenøgler, hvorfor en manuel gennemgang af sager er nødvendig for at kunne oplyse, hvor mange årlige politianmeldelser eller sigtelser vedrørende digitale krænkelser, der er rejst, eller hvor mange domme er faldet. Det fremgik desuden af svaret, at der ikke foreligger et brugbart sammenligningsgrundlag for Færøerne og Danmark for denne type af kriminalitet, da de færøske oplysninger ikke kan trækkes elektronisk. Det skaber uvished om, hvorvidt problemets omfang er større eller mindre på Færøerne end i Danmark. Ministeren oplyser i svaret, at der ikke er afsat særlige øremærkede midler indenfor politikredsene til bekæmpelse og opklaring af sager, der handler om digitale krænkelser. Vil ministeren i lyset heraf svare på følgende:

1. Er ministeren enig i, at det ville være hensigtsmæssigt at påskynde udrulningen af sagsstyringssystemet POL-SAS for det færøske politi? (Spm. nr. S 1133).
2. Ville ministeren være sindet at tage konkrete skridt for at få udrulningen af POL-SAS systemet for det færøske politi til at foregå hurtigere, såfremt der findes et ønske herom fra færøsk side? (Spm. nr. S 1134).
3. Er ministeren enig i, at en hurtigere udrulning af POL-SAS-systemet ville understøtte det færøske politis muligheder for at arbejde med sager omkring digitale krænkelser? (Spm. nr. S 1135).
4. Ville ministeren være sindet at tilføre yderligere midler, hvis disse kan påskynde udrulningen af sagsstyringssystemet POL-SAS for den færøske politikreds? (Spm. nr. S 1136).
5. Er ministeren enig i, at det er problematisk, at det ikke er muligt at sammenligne et problems omfang, som f.eks. digitale krænkelser mod kvinder, i henholdsvis Danmark og Færøerne, da politikredsen på Færøerne bruger et andet sagsstyringssystem? (Spm. nr. S 1137).
6. Vil ministeren overveje at øremærke midler til den færøske politikreds til bekæmpelse af digitale krænkelser mod kvinder, såfremt der findes et ønske herom fra færøsk side? (Spm. nr. S 1139).”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet skal indledningsvis henvise til Justitsministeriets besvarelse af 25. oktober 2021 af spørgsmål nr. 28 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg, hvoraf det fremgår, at Politiets sagsstyringssystem (POLSAS), som led i udmøntningen af aftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi for 2021-2023, kommer til at gennemgå en større modernisering, der blandt andet indebærer sammenlægning og opgradering af databaser samt migrering af platforme. Efter moderniseringen er gennemført, skal anvendelsen af POLSAS i politiet udbredes, så det også tages i brug hos Færøernes Politi samt hos Grønlands Politi.

Der er på baggrund heraf etableret et projekt for modernisering af POLSAS, hvori udrulning af systemet hos Færøernes Politi er én af leverancerne. Projektleverancen med de tekniske opgraderinger og omlægninger er i gang, ligesom Rigspolitiet har opstartet de forretningsmæssige analyser for udbredelsen til de nordatlantiske politikredse. Yderligere midler forventes ikke at kunne fremskynde implementeringen, idet projektets gennemførelse er afhængig af andre igangværende projekter.

Rigspolitiet har til brug for den resterende del af bidraget indhentet en udtalelse fra henholdsvis Færøernes Politi og National Enhed for Særlig Kriminalitet (NSK).

2. Rigspolitiet skal henvise til Justitsministeriets besvarelse af 21. juni 2022 af spørgsmål nr. 18 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg, hvoraf det bl.a. fremgår, at der aktuelt ikke foreligger et brugbart sammenligningsgrundlag for Danmark og Færøerne i sager om f.eks. digitale krænkelser. Dette skyldes, at de færøske oplysninger ikke kan trækkes elektronisk i sagsstyringssystemet Niflheimr, som fortsat anvendes på Færøerne. Antallet af sager på Færøerne kan således alene opgøres ved en ressourcekrævende manuel gennemgang, som vil være behæftet med betydelig usikkerhed.

Rigspolitiet kan herefter oplyse, at udrulningen af POLSAS hos Færøernes Politi i betydelig grad vil bidrage til bedre søgemuligheder, overblik og sammenligningsgrundlag for sager i henholdsvis Danmark og Færøerne. Dette vil dermed også forbedre politiets muligheder for at skabe sig et overblik og understøtte en lokal indsats på Færøerne, hvis det måtte være nødvendigt.

Rigspolitiet skal dernæst igen henvise til Justitsministeriets besvarelse af 21. juni 2022 af spørgsmål nr. 18 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg, hvoraf det fremgår, at der i den nuværende aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi for 2021-2023 er afsat 750.000 kr. over tre år til at styrke den tekniske efterforskning, og at midlerne anvendes til at opdatere hardware, software og uddannelse. Færøernes Politi har i den forbindelse bemærket, at Færøernes Politi er meget opmærksom på udviklingen i internetbaseret kriminalitet, herunder seksuelle krænkelser via nettet, og at der løbende afsættes ressourcer til området. Færøernes Politi er herudover for nylig blevet tilknyttet NCMEC-samarbejdet og modtager således løbende underretning fra udbydere af forskellige platforme om mulige seksuelle krænkelser af mindreårige.

3. Rigspolitiet kan oplyse, at Færøernes Politi betjener sig af de samme efterforskningsmæssige koncepter og – i muligt omfang – værktøjer som politikredsene i Danmark, ligesom Færøernes Politi deltager aktivt i den lokale forebyggelse både specifikt i forhold til internetrelateret kriminalitet og i regi af det lokale SSP arbejde.

Der er ikke afsat øremærkede midler inden for politikredsens bevillingsramme hverken i Danmark eller på Færøerne specifikt til bekæmpelse og opklaring af sager om digitale krænkelser. Politikredsens arbejde inden for området finansieres derfor inden for kredsens samlede økonomiske ramme, og det er Rigspolitiets vurdering, at det ud fra et fagligt synspunkt ikke vil være ønskeligt med øremærkede midler til området.

Rigspolitiet henviser herved til, at en afskærmning af ressourcer til digitale krænkelser navnlig vil begrænse politikredsens muligheder for at disponere over medarbejderne og dermed svække den nødvendige fleksibilitet i politikredsene, herunder også Færøernes Politi.

Endelig skal Rigspolitiet bemærke, at der med aftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi for 2021-2023 allerede er taget en række initiativer, der skal bekæmpe digitale krænkelser. For eksempel er NSK, der skal bistå politikredsens efterforskninger af digitale krænkelser, blevet oprettet. Enheden, der er etableret i år, skal styrke efterforskningen af de mest komplekse sager og sikre en bedre videndeling og anvendelse af de specialiserede kompetencer på tværs. Etableringen forventes på sigt at øge kvaliteten af efterforskningen i sager om bl.a. digitale krænkelser.”

2. I forbindelse med mit besøg på Færøerne i juni i år besøgte jeg bl.a. Færøernes Politi, hvor jeg bl.a. hørte om politiets arbejde med at forebygge digitale krænkelser, herunder hvordan ansatte hos politiet oplevede situationen i relation til disse krænkelser. Jeg er derfor helt enig med spørgeren i, at digitale krænkelser er et vigtigt emne, og at det er problematisk, at der ikke foreligger et brugbart sammenligningsgrundlag for Danmark og Færøerne i sager om f.eks. digitale krænkelser. På den baggrund er jeg glad for, at Rigspolitiet arbejder på at udrulle POLSAS til Færøernes Politi, så vi fremover kan få et bedre sammenligningsgrundlag for sager i henholdsvis Danmark og Færøerne. Jeg noterer mig i den sammenhæng, at der er fuldt fokus på udrulningen af POLSAS til Færøernes Politi, og at ekstra midler ikke vil betyde, at udrulningen vil gå hurtigere.

I relation til NSK bemærkes det, at NSK i Danmark varetager efterforskningen og straffeforfølgningen af forbrydelser, hvor der er grund til at antage, at overtrædelsen har et særligt betydeligt omfang, indebærer komplekst samarbejde med udenlandske retshåndhævende myndigheder, er et led i organiseret kriminalitet, er udført ved anvendelse af særegne metoder eller på anden måde er af særlig kvalificeret karakter. Derudover kan NSK yde kriminalteknisk samt anden assistance til politikredsens efterforskninger. Det bemærkes i den sammenhæng, at NSK kan bistå Færøernes Politi i kredsens efterforskninger, herunder i forbindelse med digitale sexkrænkelser. Justitsministeriet er ved at udarbejde en ændring af den færøske retsplejelov, hvorved NSK tildeles formel kompetence til at varetage efterforskningen og straffeforfølgningen af de nævnte forbrydelser for Færøerne.